## TÍTULO IV

## DE LOS INGENUOS.

Es ingenuo el que desde que nació es libre, ya haya nacido en matrimonio de dos ingenuos, ya de dos li-

libertinis, sive ex altero libertino, altero ingenuo. Sed et si quis ex matre libera nascatur, patre servo, ingenuus nihil minus nascitur: Quemadmodum qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam fuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et ex contrario si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in utero est. Ex his et illud quaesitum est, si ancilla praegnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta peperit, liberum an servum pariat? Et Marcellus probat, liberum nasci: sufficit enim ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse: quod et verum est.

§ 1.- Quum autem ingenuus aliquis natus sit, non officit illi in servitute fuisse et postea manumissum esse: saepissime enim constitutum est, natalibus non officere manumissionem.

## TIT. V

## DE LIBERTINIS.

Libertini sunt qui ex iusta servitute manumissi sunt. manumissio autem est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, et manumissus liberatur potestate. quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et quum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera hominum esse coeperunt, liberi et his contrarium servi et tertium genus libertini, qui desierant esse servi.

marriage between two freeborn persons, or that of two persons who have been liberated from slavery, or that of a person who has been liberated and one who was born free. Moreover, anyone who is born of a free mother and whose father is a slave is, nevertheless, born a freeman; just as he who is born of a free mother and an unknown father, because he was conceived in promiscuous intercourse. It is also sufficient if his mother was free when he was born, although she may have been a slave at the time of conception. And, on the other hand, if a freewoman should conceive, and afterwards having become a slave should bring forth, it has been decided that the child is born free, because the misfortune of the mother should not be a source of injury to her unborn child. From this fact the following question arose, namely, whether a pregnant female slave who has been set free and having again become a slave, brings forth a child, shall it be considered freeborn or a slave? It is the opinion of Marcellus that the child is born free, for it is sufficient while yet unborn for its mother to have been free, even for an intermediate period, which we hold to be true.